Overzicht van aangewezen en in procedure zijnde stads- en dorpsgezichten

Bijgewerkt tot 11 decem

PROVINCIE GRONINGEN
Gemeente

Appingedam

Bedum

Bellingwedde

Ten Boer

Delfzijl

Eemsmond

Groningen

Haren
Hoogezand-Sappemeer

Loppersum

De Marne

Reiderland

Scheemda

ber 2013

Gezicht dd in procedure
Appingedam 1971
Appingedam-uitbreiding 1988
Marsum 1987
Onderdendam 1988
Bellingwolde 2005
Oudeschans 1988
Lellens 1988
Spijk 1988
Termunterzeil 1988
Uitwierde 1989
Wadwerderweg 2004
Warffum 1987
Groningen 1988
Groningen Bloemenbuurt 1998
Groningen Korrewegwijk 1998
Groningen Oosterpoort 1998
Groningen P. Campertsingel 1998
Groningen Schildersbuurt 1998
Groningen Verlengde Hereweg 1998
Groningen Zuiderpark 1998
Rijksstraatweg 2004
Kiel-Windeweer 2003
Huizinge 1988
Loppersum 1988
Loppersum, uitbreiding 2005
Middelstum 1988
Middelstum, uitbreiding 2005
Stedum 1988
Westeremden 1988
Eenrum 1988
Eenrum, uitbreiding 2000
Nieuw-Beerta 2006
Nieuweschans 1972
Oostwold 1988
Oostwold-uitbreiding 2006

dd aanwijzing
1972
1991
1991
1991
2009
1991
1991
1991
1991
1991
2007
1991
1991
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2007
2006
1991
1991
2009
1991
2009
1991
1991
1991
2002
2009
1974
1991
2011



Slochteren
Stadskanaal

Veendam

Vlagtwedde

Winsum

Zuidhorn

PROVINCIE FRIESLAND

Gemeente

Ameland

Het Bildt

Boarnsterhim

Bolsward

Dongeradeel

Ferwerderadiel

Franekeradeel

Gaasterlan-Sleat

Slochteren
Smeerling
Oosterdiep
Tusschendiepen
Bourtange
Ezinge
Garnwerd
Oostum
Winsum-Obergum
De Gast
Niehove

Saaksum

Gezicht
Ballum
Hollum

Nes
Oudebildtzijl

ddin

Oude en nieuwe Bildtdijken

Grouw

Oldeboorn
Oosterveld (Grou)
Poppingawier
Warga

Warstiens
Bolsward

Dokkum

Ee

Holwerd
Metslawier
Moddergat
Ferwerd

Hallum
Hogebeintum
Janum
Wanswerd/Birdaard
Achlum

Franeker

Balk

1987
1970
2004
2004
1965
1988
1988
1988
1979
2005
1989
1989

procedure
1966
1966
1966
1987
2009
1986
1988
2004
1988
1988
2004
1989
1970
1986
1988
1986
1976
1987
1987
1987
1989
1987
1988
1977
1989

1990
1972
2007
2007
1967
1991
1991
1991
1982
2007
1991
1991

dd aanwijzing
1969
1969
1969
1991

1990
1991
2007
1991
1991
2007
1991
1971
1990
1991
1990
1977
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1979
1991



Harlingen

Heerenveen

Kollumerland c.a.

Leeuwarden

Leeuwarderadeel

Littenseradeel

Menaldumadeel
Nijefurd
Ooststellingwerf
Schiermonnikoog
Skarsterlan

Sneek

Vlieland

Winseradiel

Wdanseradiel/Harlingen

Wymbritseradiel

Sloten

Harlingen

Harlingen, uitbreiding

Oranjewoud
Kollum
Veenklooster
Hollanderwijk

Leeuwarden

Nieuwe Kanaalgebied

Noorder/Westersingel

Jelsum
Huins
Lutkewierum
Mantgum
Oosterend
Rien
Weidum
Dronrijp
Marssum
Hindeloopen
Workum
Oldeberkoop
Ravenswoud
Oosterburen
Langweer

Sneek

Stationsgebied Sneek

Oost-Vlieland
Kimswerd
Kornwerd
Kornwerderzand
Makkum
Piaam
Pingjum
Schraard
Heeg

Nijland
Woudsend
1JlIst

1971
1966
1988
2007
1979
1988
2002
1979
2002
2002
1987
1988
1988
1988
1988
1988
1988
1979
1987
1971
1979
1987
2005
1966
1988
1988
2004
1969
1989
1988
2003
1984
1974
1989
1988
1988
1988
1978
1979

1972
1969
1991
2012
1980
1991
2007
1982
2007
2006
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1986
1991
1972
1986
1991
2007
1969
1991
1991
2007
1972
1991
1991
2007
1987
1977
1991
1991
1991
1991
1980
1986



PROVINCIE DRENTHE
Gemeente

Aa en Hunze

Assen

Coevorden

Eelde

Emmen

Meppel
Midden-Drenthe

Noordenveld

Tynaarlo

Westerveld

De Wolden

Gezicht
Anloo

Annerveenschekanaal/
Eexterveensche kanaal

Assen-Brink/Markt
Assen, uitbreiding

Assen, verdere uitbreiding
Aalden

Benneveld

Centrum Noord

Gees

Eelde-Paterswolde

Oud Schoonebeek Oostersebos

Oud Schoonebeek Westersebos

Westenesch
Oud-Zuid

Orvelte

Veenhuizen
Westervelde
Zuidvelde
Dennenoord

Vries

Zuidlaren

Dwingeloo
Frederiksoord/Wilhelminaoord
Havelte-Dorp
Havelte-Eursinge
Havelte-Helomaweg
Havelte-Kerksituatie
Westeinde

Ten Arloo

Echten

Kraloo

PROVINCIE OVERIJSSEL

Gemeente
Borne

Denekamp

Gezicht

Borne

Ootmarsum
Weerselo-Het Stift

ddin

dd in procedure

1964

2006
1965
1988
1994
1964
1989
2002
1964
1995

1988
2009
1964
2005
1987
1987
2004
1965
1964
1964
2006
1966
1966
1966
1966
1987
1988
1964
1988

procedure
1988
1990
1971

dd aanwijzing
1967

2009
1969
1991
1997
1969
1991
2007
1967
1997
1969
1969
1991
2011
1967
2008
1991
1991
2007
1967
1967
1967
2009
1969
1969
1969
1969
1990
1991
1967
1991

dd aanwijzing
1991
1996
1973



Deventer

Hardenberg

Hengelo

Hof van Twente

Kampen

Ommen
Staphorst

Steenwijk

Zwartewaterland

Zwolle

PROVINCIE FLEVOLAND

Gemeente
Urk

Deventer

Gramsbergen
Oud-Avereest/Den Huizen
Ommerschans-Balkburg
Rheeze

Tuindorp 't Lansink

Den Haller

Stokkum

Kampen

Beerze

Vilsteren

Staphorst

Blokzijl

Giethoorn

Vollenhove

Hasselt

Zwolle

Gezicht
Urk

PROVINCIE GELDERLAND

Gemeente

Aalten

Apeldoorn

Arnhem

Berkelland

Buren

Gezicht
Aalten
Bredevoort
De Parken
Hoog-Soeren
Radio Kootwijk
Geitenkamp

Mussenberg

ddin

ddin

Patrimoniumbuurt- Vogelwijk

Sonsbeekkwartier-Noord

Sonsbeekpark e.o.

Spijkerkwartier-Boulevardkwartier

Van Verschuerwijk
Gelselaar
Beusichem

Buren

Zoelen

1985
1988
1988
2006
1988
2001
1988
1988
1973
1988
1988
1988
1971
1981
1981
1979
1989

procedure
2005

procedure
1964
1983
2003
2009
2009
2004
2004
2004
2004
2005
2005
2004
2009
1965
1965
1976

1988
1992
1992
2011
1992
2003
1991
1992
1975
1992
1992
1993
1973
1985
1984
1982
1993

dd aanwijzing
2007

dd aanwijzing
1966
1985
2005
2012
2012
2007
2006
2007
2007
2013
2007
2006
2013
1967
1968
1980



Culemborg
Doesburg
Eibergen

Elburg

Epe
Ermelo/Nunspeet
Ermelo

Geldermalsen

Harderwijk
Hattem

Hummelo en Keppel
Lochem

Maasdriel

Neerijnen

Nijmegen

Rheden
Steenderen
Ubbergen
Wijchen

Zaltbommel

Zutphen

PROVINCIE UTRECHT
Gemeente

Abcoude

Amerongen

Amersfoort

Baarn

Culemborg

Doesburg

Mallemse Molen
Elburg

Gortel

Staverden

Landgoed Groevenbeek
Acquoy

Beesd

Harderwijk

Hattem

Hummelo

Laag-Keppel
Berkeloord e.o.
Heerewaarden
Neerijnen - Waardenburg
Nijmegen

19%-eeuwse stadsuitleg
Dieren

Laag-Soeren

Villapark Overbeek
Bronkhorst

Ubbergen

Batenburg
Nederhemert-Zuid

Zaltbommel

Coehoornsingel-Deventerweg

Zutphen

Gezicht

Abcoude

Baambrugge
Amerongen

Uitbreiding Amerongen
Amersfoort
Bergkwartier

Het Rode Dorp

Lage Vuursche

Prins Hendrikpark e.o.

1975
1971
1969
1965
1965
2005
2006
1965
1965
1968
1970
1987
1987
2004
2009
1987
1967
2009
2005
2006
2005
1969
1988
1965
1987
1981
2004
1980

dd in procedure

1987
1984
1964
2011
1981
2004
2005
1964
2005

1977
1974
1972
1967
1993

2007
1967
1967
1970
1972
1993
1993
2007

1993
1980
2013
2011
2013
2011
1971
1993
1967
1993
1984
2011
1986

dd aanwijzing
1991
1990
1966
2013
1984
2007
2010
1966
2011



De Bilt

Breukelen

Bunnik

Bunschoten

Driebergen-Rijsenburg

Eemnes
|Jsselstein

Loenen

Lopik

Maarssen

Montfoort

Nieuwegein

Oudewater
Renswoude
Soest
Utrecht

Vianen
Wijk bij Duurstede

Woerden

Zeist

Westbroek
Kockengen
Nieuwer Ter Aa
Werkhoven
Havengebied Spakenburg
Rijsenburg
Eemnes (buiten)
IJsselstein
Nieuwersluis
Loenersloot
Loenen
Nigtevecht
Vreeland
Jaarsveld
Oud-Zuilen
Maarssen
Linschoten
Vreeswijk
Vreeswijk, uitbreiding
Oudewater
Renswoude
Soest
Blauwkapel
Haarzuilens
Utrecht
Utrecht-Oost
Zuilen-Elinkwijk
Vianen

Cothen
Nederlangbroek
Wijk bij Duurstede
Kamerik
Wilhelminapark

Zeist

PROVINCIE NOORD-HOLLAND

Gemeente

Alkmaar

Amstelveen

Gezicht

Alkmaar
Westerhoutkwartier
Ouderkerk a/d Amstel

ddin

1964
1964
1964
1964
2005
1963
1964
1964
2004
1964
1963
1984
1964
1964

1962
1964
1962
1967
1973
1964
1964
1964
2004
1972
2005
2005
1972
1964
1964
1978
1964
1999
1964

procedure
1984
2004
1986

1966
1966
1966
1966
2011
1967
1966
1966
2007
1967
1966
1987
1967
1966
1966
1966
1966
1966
1984
1977
1966
1966
1966
2013
1975
2013
2013
1975
1967
1966
1982
1966
2002
1970

dd aanwijzing
1988
2011
1990



Amsterdam

Beemster
Bergen (NH)

Blaricum

Bloemendaal

Bussum

Den Helder
Edam-Volendam
Enkhuizen
Graft-De Rijp
's-Graveland

Haarlem

Hilversum

Hoorn

Laren
Medemblik

Muiden
Naarden

Niedorp

Noorder-Koggenland

Ouder Amstel

Binnen de Singelgracht
Durgerdam
Holysloot

Jordaan
Nieuwmarktbuurt
Ransdorp
Middenbeemster
Bergen

Egmond a/d Hoef
Park Meerwijk
Tuindorp Oostbuurt
Blaricum

Bloemendaalse Park/
Duin en Daal

Brediuskwartier
Het Spiegel
Stelling Den Helder
Edam

Enkhuizen

De Rijp
's-Graveland
Haarlem
Haarlem-Zuid
Haarlem-Zuidwest
Spaarndam
Haarlem-Noord
Noordwestelijk Villagebied
Hilversum-Zuid
Plan Oost

Hoorn

Hoorn, uitbreiding
Brink

Haven
Kerksituatie
Muiden

Naarden

Kolhorn

Twisk

Twisk, uitbreiding

Ouderkerk aan de Amstel

1989
1971
1987
1986
1979
1971
1982
1984
1969
2003
2003
1965

1999
2004
2004
2004
1973
1982
1968
1983
1982
2006
2006
1969
2009
2002
2008
2008
1967
1995
2004
1967
1967
1983
1980
1984
1966
1973
1986

1999
1976
1991
1999
1983
1976
1985
1990
1970
2007

1967

2001
2007
2007
2007
1977
1984
1969
1986
1990
2011
2011
1971

2007

1970
1998
2007
1968
1968
1986
1985
1986
1970
1974
1990



Schermer

Texel

Velsen

Waterland

Weesp

Zaanstad

Droogmakerij De Schermer
Den Hoorn
Oosterend

Velsen

Broek in Waterland
Monnickendam
Marken
Zuiderwoude
Weesp
Haaldersbroek
Westzaan

Zaandijk-Gortershoek

PROVINCIE ZUID-HOLLAND

Gemeente
Alblasserdam

Bernisse

Brielle
Delft

Dordrecht

Giessenlanden
Goedereede
Gorinchem
Gouda

Den Haag

Gezicht ddin

Kinderdijk-Elshout
Abbenbroek
Geervliet

Heenvliet

Zuidland

Brielle

Agnetapark

Delft

Nieuwe Plantage
TU-Wijk

Dordrecht

19° eeuwse Schil
Noordeloos
Goedereede
Gorinchem

Gouda
Achipelbuurt/Willemspark Il
Benoordenhout
Binnenhof

Duinoord

Haagse Bos
Malieveld

Malieveld, uitbreiding
Marlot/Reigersbergen
Sint-Jacobskerk

2005
1966
1966
1969
1968
1968
1969
1989
1979
1984
1988
1979

procedure
1988
2005
1974
1962
2005
1974
2005
1970
2005
2005
1982
2009
1987
1970
1985
1976
1994
1994
1965
1994
2000
1965
1988
1994
1965

1968
1968
1970
1971
1970
1971
1991
1982
1990
1991
1982

dd aanwijzing
1993
2007
1975
1965
2007
1975
2011
1978
2011
2013
1988
2013
2000
1972
1988
1978
1996
1996
1971
1996
2003
1972
1994
1996
1971



Hellevoetsluis

Leiden

Leidschendam/Voorburg
Leidschendam/Voorburg
Leidschendam/Voorburg/
Voorschoten/Wassenaar
Leerdam

Liesveld

Maasland

Maassluis
Middelharnis
Moordrecht

Noordwijk
Oegstgeest/Leiden

Rotterdam

Schiedam
Schipluiden

Schoonhoven

Statenkwartier

Van Stolpark/
Scheveningse Bosjes

Westbroekpark/Belgisch Park
Willemspark

Zorgvliet

Zuiderpark

Hellevoetsluis

Leiden

Zuidelijke Schil

Sluiscomplex

Voorburg

Landgoederenzone

Oosterwijk

Nieuwpoort

Maasland

Maassluis
Middelharnis/Sommelsdijk
Moordrecht
Noordwijk-Binnen
Wilhelminapark en Geesten
Blijdorp

Delfshaven

Delfshaven, uitbreiding
Heemraadsingel/Mathenesserlaan
Kralingen Midden
Noordereiland
Scheepvaartkwartier
Tuindorp Vreewijk
Waterproject

Schiedam

't Woudt

Schoonhoven

Teylingen (vh.warmond) Warmond

Vlaardingen
Vlist

Voorschoten

Wassenaar

Vlaardingen
Bonrepas
Vlist
Voorschoten

Wassenaar

1994

1994
1994
1965
1994
2005
1981
1977
2005
2004
1969
2002

2009
1971
1969
1974
1987
2004
1987
2004
2006
1966
1986
2009
1998
2004
1976
2009
2009
1986
1969

2004
2009
1987
1964
1966
1964

1996

1996
1996
1971
1996
2011
1985
1981
2011
2006
1971
2007

2011
1972
1970
1976
2000
2008
1992
2007

1969
1991

2000
2008
1977
2012

2005
1970
1974
2006
2013
1992
1969
1968
1967

10



Zederik
PROVINCIE ZEELAND
Gemeente

Borssele

Goes

Hulst

Kapelle

Middelburg

Noord-Beveland

Schouwen-Duiveland

Sluis-Aardenburg
Tholen

Veere

Vlissingen

Ameide

Gezicht
Borssele

Nisse

Goes

Kloetinge
Oostsingel

Hulst
Wemeldinge
Middelburg
Noordweg
Colijnsplaat
Dreischor
Brouwershaven
Noordgouwe
Zierikzee
Sint-Anna ter Muiden
Sint-Maartensdijk
Tholen

Veere

Vlissingen

PROVINCIE NOORD-BRABANT

Gemeente

Bergen op Zoom

Boxtel
Breda

Cranendonck/ Weert
Deurne

Drimmelen

Eersel

Eindhoven

Gezicht

Bergen op Zoom

Singelgebied, uitbreiding

Liempde

Breda

Breda uitbreiding
Ginneken

Budel Dorplein
Helenaveen
Drimmelen
Hooge Zwaluwe
Lage Zwaluwe
Eersel

Het Witte Dorp
Philipsdorp
VillaparkTongelre

ddin

ddin

1987

procedure
1983
1984
1979
1969
2005
1970
1965
1982
2002
1987
1970
1970
1987
1969
1965
1987
1988
1967
1973

procedure
1982
2002
1988
1965
2009
1988
1998
1997
1986
2005
2005
1965
1998
1996
1997

1992

dd aanwijzing
1985
1986
1982
1971
2007
1973
1967
1985
2007
1996
1972
1972
1996
1971
1967
1991
1991
1970
1975

dd aanwijzing
1986
2012
1991
1967
2013
1991
2011
2000
1990
2011
2011
1967
2003
2003
2003

11



Geertruidenberg
Geldrop
Grave

's-Hertogenbosch

Heusden
Hilvarenbeek
Mierlo
Moerdijk
Nuenen
Oirschot

Oisterwijk

Oosterhout

Oss
Ravenstein
Someren
Tilburg

Waalre

Woudrichem

PROVINCIE LIMBURG
Gemeente

Beesel

Brunssum

Eijsden
Gulpen-Wittem

Heel

Heerlen

Villapark Den Elzent
Geertruidenberg
Riel

Grave

's-Hertogenbosch

's-Hertogenbosch, uitbreiding

De Muntel
Heusden
Hilvarenbeek
Het Broek
Willemstad

Park Nuenen

De Bollen
Oirschot
Oisterwijk
Oisterwijk, uitbreiding
Den Hout
Heilige Driehoek
Oosterhout
Megen
Ravenstein
Boomen
Stadskern

Wilhelminapark en
Goirkestraat

Loon

Woudrichem

Gezicht
Ronkenstein
Mijnkoloniénen
Eijsden

Hofke Schweiberg
Plaat-Diependal
Terziet en Kuttingen
Helle

Wessem

Beersdal

Eikenderveld

ddin

1998
1968
1988
1987
1968
1985
2004
1969
1965
1969
1968
2004
1988
1965
1968
1996
2005
2002
1965
1987
1975
1989
2005

2009
1968
1971

procedure
1983
2005
1969
1967
1967
1987
1967
1987
2004
2004

2003
1970
1991
1991
1972
1991
2008
1972
1967
1972
1970
2008
1991
1967
1970
2004
2008
2006
1967
1991
1977
1993
2012

1971
1972

dd aanwijzing
1997
2009
1971
1969
1968
1993
1968
1993
2008
2008

12



Heerlen/Landgraaf
Horst

Landgraaf

Maasbracht

Maastricht

Margraten

Nuth

Roermond

Schinnen

Sittard-Geleen
Stein

Thorn

Vaals

Valkenburg a/d Geul

Venlo
Venlo/Maasbree

Voerendaal

Maria-Christinawijk
Molenberg
Tempsplein e.o.
Leenhof-Schaesberg
Griendtsveen
Lauradorp

Rimburg
Stevensweert
Maastricht
Maastricht, uitbreiding
Bruisterbosch
Gasthuis

Moerslag

Noorbeek en De Wesch
Sint-Geertruid
Terstraten
Roermond

Asselt

Arnstenrade
Amstenrade, uitbreiding
Sittard

Elsloo

Urmond

Thorn
Camerig-Cottessen
Lemiers

Mamelis

Raren

Vaals

Vaals, uitbreiding
Oud-Valkenburg
Sint-Gerlach
Valkenburg
Ronkenstein

Steyl

Winthagen

2005
2009
2004
2004
1989
2003
1987
1987
1975
1989
1987
1966
1987
1987
1987
1966
1982
2006
1966
1984
1969
1969
1968
1971
1967
1967
1967
1967
1967
1987
1966
1966
1966
1983
2004
1967

2008
2013
2008
2007
1996
2008
1993
1993
1982
1996
1993
1970
1993
1993
1993
1969
1986
2008
1969
1997
1972
1971
1970
1973
1969
1969
1969
1969
1969
1993
1970
1970
1970
1997
2008
1969

13



